3

СОВЕТ

ШПАКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА

Р Е Ш Е Н И Е

	27 мая  2020 года
	г.Михайловск
	№ 277

О внесении изменений в Регламент Совета Шпаковского муниципального района Ставропольского края
В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года               №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Шпаковского муниципального района Ставропольского края Совет Шпаковского муниципального района Ставропольского края
РЕШИЛ:

1.Внести в Регламент Совета Шпаковского муниципального района Ставропольского края, утвержденный решением Совета Шпаковского муниципального района Ставропольского края от 18 декабря 2015 года             № 320 (с изменениями, внесенными решениями Совета Шпаковского муниципального района Ставропольского края от 19 февраля 2016 года № 340,            от 27 октября 2017 года № 548, от 26 октября 2018 года № 115, от 28 июня                 2019 года № 190, от 23 августа 2019 года № 208) (далее – Регламент), следующие изменения:

1.1.Главу 4 Регламента дополнить пунктом 4.21 следующего содержания:
 «4.21.В период введения уполномоченными органами на территории района режима повышенной готовности, режима чрезвычайной ситуации, ограничительных мероприятий (карантина), чрезвычайного или военного положения по распоряжению председателя Совета района очередные (внеочередные) заседания Совета района могут проводиться в дистанционной форме с использованием технических средств информационных систем, в том числе видеоконференц-связи (далее – дистанционное заседание Совета района).
Дистанционное заседание Совета района может быть только открытым. Заседание Совета района не может быть проведено с использованием технических средств информационных систем, в том числе видеоконференц-связи в случае, если в повестку соответствующего заседания включен вопрос, по которому должно проводиться тайное голосование.
Распоряжение председателя Совета района о созыве дистанционного заседания Совета района, а также приглашения для участия в дистанционном заседании Совета района, проект повестки дня и приложенные к нему материалы направляются посредством почтовой, телефонной, электронной или иной связи, обеспечивающей аутентичность передаваемых и принимаемых сообщений и их документальное подтверждение, депутатам Совета района.

Депутат Совета района в случае его участия в дистанционном заседании Совета района считается присутствующим на соответствующем заседании Совета района.

Регистрация депутатов Совета района на дистанционном заседании Совета района проводится аппаратом Совета района в течение всего времени его проведения.
При проведении дистанционного заседания Совета района голосование (открытое, поименное) проводится в следующем порядке:
при наличии технической возможности видеофиксации всех депутатов Совета района, участвующих в дистанционном заседании, голосование депутатов Совета района осуществляется путем поднятия руки каждым из голосующих депутатов Совета района или иными способами, определенными депутатами Совета района в начале дистанционного заседания Совета района;
по каждому вопросу повестки дня после завершения прений председательствующий выясняет у участвующих в дистанционном заседании Совета района депутатов, есть ли депутаты Совета района, голосующие против рассматриваемого проекта решения Совета района, решения по иному вопросу, или воздержавшиеся, и разъясняет, что при отсутствии возражений и воздержавшихся решение считается принятым единогласно. Если ни один из участвующих депутатов Совета района в дистанционном заседании Совета района не заявил о голосовании «против» или «воздержался», решение по рассматриваемому вопросу считается принятым единогласно. Если кто-то из участвующих в дистанционном заседании Совета района депутатов заявил о голосовании «против» или «воздержался», то председательствующий производит подсчёт голосов депутатов Совета района, проголосовавших по рассматриваемому вопросу «за», «против» или «воздержался»;
при отсутствии технической возможности проведения голосования способами, указанными в абзаце втором настоящего пункта, для проведения голосования председательствующий на дистанционном заседании обращается посредством телефонной связи к каждому депутату отдельно согласно алфавитному порядку фамилий, а депутат оглашает свои фамилию, имя, отчество, номер вопроса повестки дистанционного заседания, по которому идет голосование, и принятое им решение по поставленному вопросу («за», «против», «воздержался»).
Секретарь Совета района передает результаты подсчета голосов председательствующему для оглашения результатов голосования.
Приглашенные на заседание лица вправе с разрешения председательствующего на дистанционном заседании Совета района выступать с использованием средств видеоконференц-связи.
Техническое сопровождение дистанционного заседания Совета района осуществляется аппаратом Совета района с использованием технических средств информационных систем, в том числе видеоконференц-связи администрации Шпаковского муниципального района Ставропольского края (по согласованию).
Правовое и организационное обеспечение проведения дистанционного заседания Совета района осуществляет аппарат Совета района.».
2.Настоящее решение вступает в силу на следующий день после его официального опубликования.
Председатель Совета
Шпаковского муниципального
района Ставропольского края

    В.Ф.Букреев

Глава Шпаковского

муниципального района

Ставропольского края

   С.В.Гультяев